Je vais prendre d'autres exemples pointant dans cette direction. Et comme je suis obligé, pour parler du monde dépassant les phénomènes, de prendre les exemples dans le monde des phénomènes, je vous demande d'entendre ces exemples sans vous y emprisonner. Si dans une pièce obscure, comprenant de nombreux objets invisibles dans la nuit, j'allume la lumière, cette lumière ne rajoute rien, ni n'enlève rien aux objets qui sont là. Les objets sont

simplement éclairés. Vous pouvez comprendre que cette lumière n'est pas « un autre » que tous les objets qui sont dans la pièce. Les objets sont là dans la pièce, et la lumière les éclaire. Ce thème a été très souvent utilisé aussi. Quand le Christ dit : « L'œil est la lampe du corps, mais si tout ton corps est dans les ténèbres... » Cet œil qui est la lampe du corps, c'est la Conscience, qui prend conscience de tout, y compris des pensées, des émotions, y compris des sensations en nous. Sinon nous sommes emportés, absorbés, confondus, nous sommes identifiés, il n'y a plus rien d'autre que des formes, des phénomènes éphémères, évanescents, se succédant les uns aux autres. Mais il faut que la lumière dont je parle soit une lumière absolument incolore. Sinon elle modifie les objets qu'elle éclaire. Si vos efforts de prise de conscience sont faits par l'ego qui a ses préférences, qui a ses refus, qui a son inconscient – inconscient mais actif – tous ces efforts consisteront à éclairer les objets d'une lumière colorée. Vous apporterez à vos tentatives de conscience votre coloration personnelle. Et c'est par cette coloration personnelle que chacun vit dans « son » monde et que personne ne vit dans « le » monde.

Si vous essayez de prendre conscience de vous-mêmes, dans une tentative ou une autre de méditation, à la recherche de cet ultime Sujet, si vous essayez de discriminer le spectateur du spectacle, mais que ce spectateur n'est pas un pur témoin, vos efforts de conscience seront viciés et vous ne vous en rendrez probablement pas compte si vous n'êtes pas encore plus vigilants. Ce sera l'ego qui entreprendra cet effort et qui essaiera de voir et qui essaiera de prendre conscience et qui essaiera de ne plus être emporté, parce que c'est plus flatteur pour lui d'être bien centré que d'être emporté par les émotions. C'est l'ego qui aura envie de faire des expériences un peu extraordinaires. C'est l'ego qui aura envie d'une croissance, c'est l'ego qui aura envie d'un éveil, c'est l'ego qui aura envie de Dieu lui-même. Tout sera faussé, parce que de l'ego, on peut dire quelque chose : c'est moi, c'est untel, c'est une telle. Cet ego ne peut pas être le Sujet avec un S majuscule. Il ne peut être qu'objet ou, plutôt, une suite d'objets, pour un Sujet absolument pur absolument impersonnel, qui en prendrait conscience.